§ 2. Primis temporibus OO. GG. summam auctoritatem in rebus politicis ac judicialibus sibi retinuisse

mihī videntur ²⁾, et moderatores Societatis Ind. O. non tantum hoc probavisse, sed ne desideravisse quidem partes ullas in administranda justitia, cujus exercitio anno 1620 ita laudabatur. »De administratie der Justitie, als het fundament van alle goede, wel geregeleerde Regering, wierd bediend *zonder dat de Reg. in Indie zich de bevoegdheid zoude mogen aanmatigen*, om de sententien of procedures, op de aanklagt van den Fiskaal van Indie in regten gebragt en aldaar geventileerd, te annulleren, of den *voortgang derzelve te beletten* tot groote kleinachting en disrespect van den Raad (van Justitie) ³⁾.» At mox sagaces moderatores, in dies magis superbientes ⁴⁾ et partibus potentissimorum Gubernatorum ⁵⁾, quos nominavissent, faventes, commodo suo magis esse conveniens crediderunt, si judicia uti vellent torquere possent, et, quum jam diu jus habuissent pravos ministros suos dimittendi et Ordines Generales socordes essent in illis agendis negotiis ⁶⁾, tandem effecerunt, ut adeo causae gravissimi momenti, sine ullo fere Ordinum Generalium interventu in India ipsa ad voluntatem suam instituerentur ⁷⁾. Quamvis moderatores ad bonam justitiam administrandam ⁸⁾ semper adhortari viderentur ⁹⁾, nulla amplius opportunitas illis, qui injuriis a Regimine erant affecti, tum est praebita ad jus persequendum. Quaeque decrevisset Regimen Indicum, moderatores comprobare solebant ¹⁰⁾. Quale discrimen in persecutione judicum Amboinensium, qui in patriam jussu OO. GG. sunt missi (in quos Moderatores jurisdictionem nequaquam desideraverunt) atque in illa Valckenierii! — Postea quum Concilium Asiaticum creatum

esset ¹¹) et tota administratio Indica ¹²), emendaretur, liberiora instituta valebant. Extraordinarium revisionis remedium, contra sententias Bataviae latas, concedebatur apud curiam, cui nomen: Nationaal Geregts-hof ¹³). Attamen turbidorum illorum temporum ratio in causa fuit, cur illa instituta non habuerint utilitatem, quam afferre potuissent. Gubernator Gen. van Grasveld anno 1806 forsitan alias atque meliores leges in Indiam introducendas curavisset, quae justitiae administrationem firmioribus fundamentis stabilivissent ¹⁴). Verum et van Grasveld et omnes ceteros praefectos in Javam missos exauctoravit rex Ludovicus Napoleon, quo regnante, ad curiam (het Hoog-Geregts-hof) provocatio fuit de sententiis in coloniis latis ¹⁵).

§ 3. In Gallia et in Britannia quoque causae gravissimae actae sunt cum Gubernantibus Indicis, et ibi etiam propter vitia aut inopiam legum lites vel iniquo modo, vel post longissimum tempus, vel numquam ¹⁶) diremtae sunt. Omnibus sunt notae causae celeberrimae, quae et comiti *de Lally* ¹⁷) et Gubernatori *Hastings* ¹⁸) sunt intentae. Hodie minus est metuendum, ne tales potentissimi rei tuti abirent ¹⁹), si criminibus non fictis accusarentur, aut iniqua sententia innocentes premerentur, quia nunc et in Gallia ²⁰) et in Britannia ²¹) Regimen coloniarum melioribus ac liberioribus nititur institutis. — Coloniae francicae delegatos habent suos in metropoli ²²), qui, quamvis non in coetu Ordinum (chambre des Députés) sedeant, tamen coloniis prodesse possunt (hodie autem malam viam iniisse illi Jollivet ac Charles Dupin, venaliciis faventes, mihi videntur) in rege consiliis adjuvando et in coloniarum

commodis promovendis ac votis proferendis. De Gubernatore Gen. accusato amplius agit lex gallica quam nostra. Ibi dicitur: »Art. 83 § 1. Soit que les poursuites contre le Gouv. Gén. aient lieu à la requête du gouvernement, soit qu'elles s'exercent sur la plainte d'une partie intéressée, il y est procédé conformément aux règles prescrites en France à l'égard des agents du gouvernement. Art. 84 § 2. Toute action dirigée contre lui sera portée devant les tribunaux de France, suivant les formes prescrites par les lois de la métropole ²³). Quum etiam a *concilio* (conseil colonial) in coloniis delegati nominentur, concilium illud, ope horum delegatorum, facilius quam Senatus noster Indicus de Gubernatore, si male se gerat, in patria queri potest. In Britannia ²⁴) melius coloniis est provisum, quia: »Over the whole, ut ait Sir George Cornwall Lewis, presides the Imperial Parliament, constituting the supreme government." Quod sane erit praesidium efficacissimum. Apud Anglos etiam, ut Lewis monet: »The power to perform arbitrary executive acts is seldom expressly granted to the local government. And even when such a power in its fullest extent, has been included in general words, the supreme government has sometimes on appeal, denied that such words bore their obvious meaning. ²⁵)" — Curiae, cui nomen »his Maj. Court of King's Bench" cognitio causae Gub. Gen. est mandata ²⁶), et magnopere, inde a causa Gubernatoris Hastings, Parliamentum ²⁷) justitiam bene administrandam curat. Quae Anglorum instituta, jam saepius a multis iisque consultissimis viris laudata ²⁸), apud nos ut aliquando introducantur et aequitas et coloniarum commoda sua-

dere videntur, quia art. 92 leg. de re jud., qui de vexationibus a Gub. Gen. allatis adjumento esse debet, fere infirmius dici possit afferre auxilium, quam antiquae coloniarum leges aut consuetudines ²⁹⁾.

§ 4. Provideatur, quaeso, antequam forsitan impendentia scelera et acerbi civium questus non amplius *monerent* sed *cogerent* ad legem tandem statuendam ³⁰⁾, antequam alius audacissimus Verres ³¹⁾ surgat et provincias sibi commissas ita perdat, devastet, exhauriat, ut vix aliquando recreari posse viderentur. Cogitate, in longa illa serie Gubernatorum Gen. *plures* praefectos fuisse qui damna, quam illos qui commoda adtulerint Javae, insulae illi, penes quam futurus est metropolis splendor. Quamquam negotium sit difficillimum, lex poenalis tamen potest sanciri et talis regiminis forma ³²⁾ potest introduci, credo, ut Gubernator, sua auctoritate abutens, coerceatur ³³⁾ ac poenas justas luat.